

PRENUMERATA wynosi
 w Krakowie: miesięcznie 3 kor. kwartalnie kor. 6;
 za jednorazowe zamówienie do czasu dostawy 40 hal., za dwumiesięczną 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 3 hal. 10, kwartalnie kor. 8. W państwie niemieckim: kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwumiesięczną wysyłkę dziennie DOPLACA SIĘ 50 hal. miesięcznie. Zamiana adresu: 40 ha

nieopłacony nie podlega opłacie pocztowej. — Rękopisy redakcja nie wra-
 Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 19

Osobna prenumerata
 wydanie poranne wynosi
 miesięcznie w mieście 4
 z odroczaniem do czasu
 1 korona.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 h. Listy pisane i przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w nadzwyczajnym kramie. Reklamę

GŁOS NARODU

Biuletyn polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogożkę.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Wydawanie (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tegoż dnia p. Władysław Strychalski w biurze izdawniczym „Głosu Narodu”, rog. św. Krzyża i Mikulajki 1. 7. Za miesiąc wiersza archaem piętym (post) za pierwszy raz 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Adres: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 7. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Hasenauer & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt-am- Main, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opalik, R. Müllera, N. Dasek, H. Scharak, w Paryżu C. Adam, rue de Valenciennes.

Nr. 14. [45]

Kraków, środa dnia 10 stycznia 1906 roku.

Rok XIV.

OD ADMINISTRACJI.

Ci z Szanownych Prenumeratorów, którzy przedpłaty za miesiąc styczeń do 12 nie nadesła, następnego numeru już nie otrzymają.

Przed reformą.

W obozie socjalistyczno-żydowskim, nowa konsternacja; reforma wyborcza, wprowadzająca powszechne głosowanie otwiera nowe horyzonty, które socjalistów mocno niepokoją, zaczynają obliczać się z siłami, i dochodzą do przekonania, że ten przewrót wcale nie zapowiada tryumfu rewolucyjnego obozu. Przeciwnie, — powszechne głosowanie wykaże dopiero niezbitcie, jak słabymi liczebnie są socjaliści i że tylko dzięki terrorowi mogą uchodzić za partję potężną. W stolicy państwa w Wiedniu, klęskę socjalistów można przewidzieć z matematyczną ścisłością. Tam stanowisko partji chrześcijańsko-socjalnej jest tak silne, że mimo 150.000 żydów ani jeden socjalista nie zdobędzie mandatu, to też przywódcy socjalistyczni, już wynaleźli sposób aby tę klęskę zmniejszyć... W całym państwie ma być głosowanie „równe”, tylko w Wiedniu należy wprowadzić wybory proporcjonalne. Przy tym systemie paru socjalistów przesłiznie się do parlamentu jako przedstawiciele mniejszości.

Pomysł niezły, czy jednakże rząd i parlament zgodzą się na stworzenie takiego wyjątku, specjalnie dla socjalistów?

W Galicji znowu inny kłopot! Tam żydzy syoniści zażądali osobnej kurji żydowskiej postulat rzeczywiście zuchwały i niedorzeczny; gdyby go jednak urzeczywistniono, musiałby p. Daszyński szukać mandatu gdzieś bardzo daleko....

To też „Naprzód” rzuca swoje gromy na syonistów i zaklina ich na wszystkie socjalistyczne świętości, aby nie odstępowały Czerwonego Sztandaru. Zapewne wezwanie to będzie wysłuchane, a raczej żydzi wiedząc dobrze, że kurji narodowej nie uzyskają będą po dawnemu głosować na socjalistów, tam gdzie nie wystąpią żydowskie kandydatury. Tymczasem wiadomo, że kandyd. socjalistyczni mają szansę przejścia tylko w Krakowie i we Lwowie, jeżeli zaś oba te miasta będą podzielone na kilka okręgów wyborczych, jeżeli np. w Krakowie Kazimierz i Stradom będą stanowić odrębny okręg żydzi zechcą niezawodnie przeprowadzić własnego żydowskiego kandydata. Tak samo we Lwowie. Gdzież się wówczas podzięją socjalistyczni kandydaci? I to właśnie napędza goryczą i obawą serca naszych socjalistów.

Przez tyle lat wysługiwalni się żydom, „Naprzód” bronil tak zawzięcie i tak żarliwie żydowskich interesów, i oto nagle niewdzięczni żydzi zwijają chorągiewkę i domagają się czysto żydowskich przedstawicieli...

Tak się przedstawia na razie sytuacja. Być może, iż zwaśnieni bracia pojedną się w przeddzień wyborów, ale i to jest bardzo możliwym, że żydzi według zwyczaju upieką swoją pieczeń przy socjalistycznym ogniu. Zawsze bliższym jest dla nich nawet p. de Porada, szlachcic i kapitalista, niżeli uajradykalniejszy socjalista; można więc oczekiwać różnych niespodzianek.

Dla stronnictw narodowych, stojących na gruncie chrześcijańskim, nadarza się wyborna sposobność odzyskania utraconego terenu, ale do tego potrzeba już teraz rozpocząć przygotowania i pracę organizacyjną, inaczej będą zaskoczone wypadkami, — i znowu przegrają kampanję...

Bankructwo Rosji.

Wiedeń, 8 stycznia.

(Mm.) Korespondent berliński „Neues Wiener Tageblattu” rozmawiał z radeą rządowym pruskim Martinem, autorem głośnej w ciągu września 1905 roku książki p. t. „Przyszłość Rosji i Japonji”. Korespondent powinszował Martinowi faktu, że jego przepowiednie tak szybko się sprawdziły odnośnie do Rosji. Kursy papierów rosyjskich spadają ustawicznie. Wreszcie korespondent zadał pytanie, czy może katastrofa w Rosji przysiała prędzej, aniżeli nawet sam Martin się spodziewał.

— Nie! — rzekł radea Martin. — Wypadki rozwijają się w takim tempie, jak sobie przedstawiałem. Bankructwu państwowemu rosyjskiemu poświęciłem osobny rozdział. W tym rozdziale przeprowadziłem dowód, że Rosja za lat 5—15 będzie musiała zaprzestać placenia procentu od zaciągniętych długów. Jest to wypadek zupełnie niezależny od przebiegu rewolucji w Rosji. Nadto w osobnym rozdziale, poświęconym rewolucji rosyjskiej, przeprowadziłem porównanie między rewolucją rosyjską i rewolucją francuską. Tutaj stwierdziłem, że rewolucja rosyjska będzie jeszcze daleko większą i straszniejszą, niżeli rewolucja francuska. Rewolucja francuska była rewolucją przeciwieństw małych; rewolucja rosyjska będzie rewolucją wielkich przeciwieństw. Tę rewolucję rosyjską już od szeregu lat przygotowywały systematycznie rozmaite stronnictwa, a zwłaszcza demokracja socjalna. Tymczasem w całej Francji aż do roku 1787 nikt nie myślał o rewolucji. Trzeba pamiętać, że dopiero wybory do parlamentu wzburzą do głębi lud i napelniają go duchem rewolucyjnym. Zaznaczyłem, że nieurodzaj rosyjski w 1905 roku odegra, być może, tę samą rolę dziejową, którą w historii rewolucji francuskiej odegrał nieurodzaj 1788 roku. Przypomniałem, że w obu rewolucjach, angielskiej i francuskiej armja jako całość sprzeniewierzyła się monarsze dopiero po zwołaniu parlamentu i że dopiero parlament był tą instancją, która nakazała monarchę aresztować i skazała go na śmierć. Już zatem w czasie pisania książki holdowałem zapatrywaniu, że rewolucja stanie się powszechną w chwili, gdy zbierze się parlament i pobita armja powróci z Mandżurji. Naodwrot niezwołanie już raz zapowiedzianego parlamentu, mającego opracować konstytucję, może wywołać te

same groźne następstwa, tylko jeszcze szybciej. Słowem cokolwiek zrobi rząd, Rosją w ciągu r. 1906 owdładnie rewolucja, która zarówno co do siły jak i długości istnienia będzie przewyższała rewolucję francuską.

W tem miejscu korespondent uczynił uwagę następującą:

Profesor Delbrück w zeszycie październikowym „Preussische Jahrbücher” nazwał część finansową pańskiego dzieła czynem politycznym, nieocenionej wartości. Równocześnie jednak tenże sam profesor Delbrück oświadczył, że przeprowadzone przez pana porównanie rewolucji francuskiej z rewolucją rosyjską jest przedsięwzięciem chybionem.

— Wiem o tem — brzmiała odpowiedź. — Przystudjowałem od chwili wydania pierwszego mojej książki mnóstwo dzieł historycznych i na podstawie tego studjum przekonałem się, że mam słusność. Rewolucja rosyjska, podobnie jak francuska, byłaby niemożliwą, gdyby w ostatnich latach czterdziestu nie przyszło do nadzwyczajnego rozwoju przemysłu. Rozwój przemysłu doprowadził z kolei rzeczy do rozwoju życia miejskiego. Dzięki temu literatura i prasa w Rosji, podobnie jak w przedrewolucyjnej Francji wyrosły na potęgę. Nadto w Rosji istnieją wielkie przeciwieństwa narodowe i wyznaniowe, których w jednolitej pod względem narodowym i wyznaniowym Francji nie było. Wielką wagę posiada przeciwieństwo niesłychane, jakie zachodzi pomiędzy Rosją i światem cywilizowanym. Każdy wykształcony Rosjanin zna tę różnicę i umie cenić wartość swobód obywatelskich, panujących na Zachodzie. Wreszcie przymierze Rosji z Francją w ruchu rewolucyjnym rosyjskim odegra podobną rolę, jaką odegrało przymierze Francji z Amerykanami, walczącymi o wolność w latach 1778 do 1783. Jak niegdyś we Francji tak teraz w Rosji każdy widzi, że sprzymierzeńcowi swobody obywatelskie wychodzą na dobre. Rząd i kościół prawosławny systematycznie w celach politycznych ogłupiały ludność chlopską, liczącą 115 milionów głów. Rezultatem tego systemu jest ciemnota, a wynikiem ciemnoty ubóstwo. Chłop rosyjski potrzebuje wykształcenia i kapitału. Samo rozdzielanie dóbr państwowych i duchownych nie nie pomoże. By jednak chłopu rosyjskiemu dać oświecenie i kapitał, na to potrzeba lat stu. W warunkach obecnych każdy nowy głód w Rosji będzie rozdmuchiwał ponownie rewolucję. Dotychczasowe gwałty, popełniane przez czern miejską i wiejską dowodzą, że ludność rosyjska jest jeszcze na polu barbarzyńskiej. Dlatego podczas rewolucji rosyjskiej popłynie daleko więcej krwi i zajdzie daleko więcej okrucieństw, niż w Francji. Jestem zdania, że wszystkie dotychczasowe gwałty rewolucyjne w Rosji są drobnościami, w porównaniu z tem rozbestwieniem, do jakiego dojdzie ciemny na wpeł azyatycki muzyk.

Wreszcie radea Martin z zadowoleniem podkreślił, że pod wpływem ostrzeżeń, zawartych w jego książce, kapitaliści niemieccy pozbyli się pół miliarda marek w papierach rosyjskich. Ale bądź co bądź pozostało jeszcze sporo papierów rosyjskich w rękach kapitalistów niemieckich. Radea Martin wzywa do szybkiego sprzedania owych papierów. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Rosja musi zbankrutować. Nasamprzód zacznie płacić papierni te procenty, które jest obowiązana płacić złotem. Potem atoli przesta-

PIECZĘCIE

Kauczukowe i metalowe
do farby i laku

MONOGRAMY

Herby i napisy rzeźbione
w złocie, srebrze i ka-
mieniu

wykonuje szybko firma F. WOJTYCH nast. St. Niemczyk, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NPM.) Wysyłki odwrotną pocztą.

10.000 KORON NAGRODY

dla niemających zarostu i łysych.



Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos”. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos” do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos” jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez dnanianie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłcimy

10.000 Koron gotówką

każdemu gotowemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamu Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed naśladowcami ostrzega się usilnie.

W sprawie prób z pańskim „Balsamem Mos” mogą Państwo donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po kilku dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocno. Po 2 tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę z WP. wyrazy poważania J. C. Dr Tverg Kopenhaga.

koszt Balsamu Mos 5 zlr. Opakowanie dyktr. Po otrzymaniu należyści lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu.

Mos-Magasinet, Copenhagen K. 338 Dänemark (Dania)

(Opłata kart koresp. 10 h., a listów 25 h.).

2441 0

Pomyślność w rodzinie zależy od zapobiegliwości naszych pań!

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa

Jest jedyną kawą słodową, która skutkiem Kathreiner specjalnego preparatu zawiera ulubiony aromat i nader przyjemny smak kawy ziarnistej. Jej doniosłe powszechnie uznane zdrowotne zalety, stwierdzono wielokrotnie przez najwybitniejsze powagi nauki.

Codziennie użycie tejże oprócz pokąsnego zaoszczędzenia wydatków w gospodarstwie domowym przedstawia nieocenioną wartość osobliwie dla młodego wieku!

Przy zakupie należy dobić nie i z naciskiem wymienić nazwę KATHREINERA i żądać wyłącznie tylko oryginalnych pakietów zaopatrzonych marką ochronną „Księżdz przeobsczz Kneipp”.

Związek Handlowo-przemysłowy Zjednoczonych Hafciarek w Makowie

przyjmuje do haftu i znaczenia ręcznie wyprawy ślubne od skromnych do najwykwintniejszych. Wykonuje nadto serdaki, makaty, portyery i t. p. haftem kolorowym, według wzorów własnych lub nadesłanych — po cenach najprzystępniejszych.



Nasz „Koniak polski”
408 destylat winy polskiej
FABRYKA WÓDEK POLSKICH
MARCELI DUTKIEWICZ,
KONIK.

Wysyłka pocztą opłatnie 2 butelki za 4.50 K

Wieniec z róż

w wszystkich możliwych gatunkach i fasonach.

Medale, krzyże

mosiężne, mosiężne posrebrzane, aluminiowe.

Obrazki święte

w tysiącznych odmianach, z rzeźbami chromo-stalowymi z różkami lub bez, jak również wszelkie artykuły dewocyjne dostarcza po najniższych cenach

Karol Pollath

Devotionalienfabrik Pragaeanstalt. Schrobenthausen (Oberbayern) Sp. r. c. alne ecnniki gratis i franco. 2590 0

Młodym i starszym mężczyznom

poleca się pouczającą nagrodzoną broszurę w nowym pomnożonym wydaniu Rady lek. Dra Müllera o zaburzeniach nerwów i systemu seksualnego,

jak również o ich leczeniu. Wolna przesyłka w kowercie za 1.20 K. w znaczku. pecht. 949 52

Curt Röber, Braunschweig.

Młody

człowiek posiadający znajomość buchaltery i rachunkowości handlowej poszukuje jakiegokolwiek posady kantorowej. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia pod „W” w Administracji „Głosu Narodu”. 2596

Biuro Ogłoszeń i wynajmu mieszkań

Wład. Grabowskiego

oraz BIURO

Towarz. Właścicielei Realności
Kraków, ul. Gołębia 14

POLECA: 3209

ZAKOPANE Grabówka Różne mieszkania do wynajęcia.

ZAKOPANE Mieszkanie na zimę umebl. z komfortem. Wiad.: Krupnicza 13.

Szwcowice: Willa do wynajęcia.

Przegorzały: Willa do wynajęcia lub sprzedania, wiad. w biurze.

Sklepy: Florjańska 28, 34, Sławkowska 15, Grodzka 51, Stolarska 11, św. Jana 2, Zwierzyniecka 21, 34, Zator p. loco.

pokój z meblami lub bez: Stachowski 12, Grabowskiego 4, 13, Łobzowska 31, 4, Stradom 6, Pędzichów 11, Poselska 38, Stolarska 6, Tarłowska 4, Michałowski 13, Zwierzyniecka 9, Pawia 14, Wielopole 6.

Pokój przedp. i kuchnia: Garbarska 4, Szlak 15. Czyżyny p. Mogiła.

2 pokoje przedp. i kuchnia: Szlak 30, Krowodrza murowana 148.

3 pokoje przedp. i kuchnia: Podwale 15, Zwierzyniecka 27.

4 pokoje przedp. i kuchnia: pl. Groble 14, Zwierzyniecka 21, Poselska 8, Retoryka 4.

5 pokoi przedp. i kuchnia: Retoryka 3, Batorego 22, Siemiradz. 6, pl. Groble 18.

6 pokoi przedp. i kuchnia: Batorego 22, Zgoda 3.

7 pokoi przedp. i kuchnia: św. Jana 2, Rynek 41.

8 pokoi przedp. i kuchnia: Dębniki 136.

Tanie czeskie PIERZE!

5 kilo, świeżo darte K. 9.60, lepsze K. 12, białe, puchowe, darte, Kor. 18, 24, śnieżno-białe, puch., darte, K. 30, 36, Wysyłka opłatnie za pobraniem. Zwrot lub wymiana dozwolone za zwrotem porta. — Benedict Sachsen Lobes 284. p. Pilsen, Czechy. 331

PRZYRZĄD

do otrzymywania światła Drumonda (Halklicht) w zupełnie dobrym stanie, dla posiadających Kinematograf lub scioplikon jest do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu” 1779 0

CHŁOPCZYK

sześcioletni do oddania jako własny. Wiadomość w Dziale in-serat „Głosu Narodu”. 2392 0

Bywa

w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Sirolina

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydzielnia, sprawia, że poty nocne znikają.

Ponieważ są liehe naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche”.

„Roche”

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K. za fiaskę.

F. Hoffmann-La Roche & Co.
Bazylea (Szwajcarya).

